UBND THỊ XÃ KINH MÔN

TRƯỜNG TH THƯỢNG QUẬN
TỔ 4+5
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thượng Quận, ngày 25 tháng 09 năm 2022

KẾ HOẠCH
Chuyên đề, hội thảo tổ chuyên môn
Năm học: 2022 – 2023
Căn cứ thực hiện công văn 396/PGD&ĐT ngày 31 tháng 8 năm 2022 của Phòng GD&ĐT thị xã Kinh Môn về việc thực hiện nhiệm vụ GD Tiểu học năm học 2022-2023;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 44/KH-THTQ ngày 31 tháng 8 năm 2022; Kế hoạch nhiệm vụ năm học số 48/KH-THTQ ngày 22 tháng 9 năm 2022 của trường tiểu học Thượng Quận;

Căn cứ kế hoạch hoạt động tổ 4+5, tổ 4+5 xây dựng kế hoạch Chuyên đề năm học 2021 – 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Sinh hoạt chuyên môn là hoạt động thường xuyên của nhà trường và là một trong những hình thức bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, giúp giáo viên chủ động lựa chọn nội dung, phương pháp dạy học cho phù hợp với từng đối tượng học sinh trong nhà trường.

- Trong sinh hoạt chuyên môn việc tổ chức sinh hoạt các chuyên đề, hội thảo có ý nghĩa quan trọng góp phần nâng cao chất lượng đội ngũ và chất lượng giờ dạy trên lớp

2. Yêu cầu:

- Chuyên đề, hội thảo sinh hoạt chuyên môn phải giải quyết được nhiều khâu vướng mắc trong sách giáo khoa, trong đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng CNTT làm thay đổi chất lượng giờ dạy và từng bước góp phần nâng cao chất lượng giáo viên.

- Nội dung sinh hoạt chuyên đề, hội thảo phải gắn với thực tiễn đơn vị phù hợp với yêu cầu chung của ngành giáo dục.
II. NỘI DUNG SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ:
	STT
	TÊN CHUYÊN ĐỀ
	THỜI GIAN THỰC HIỆN
	NGƯỜI VIẾT
	NGƯỜI DẠY

	1
	HT: Giúp HS xác định số dư trong phép chia số thập phân trong môn Toán 5 qua bài “Luyện tập” về phép chia số thập phân.
	Tuần 13
	Đỗ Thành Công
	Nguyễn Thị Hoài

	2
	HT: Ứng dụng sơ đồ tư duy trong dạy học phân môn Tập làm văn lớp 4 qua bài “Cấu tạo bài văn miêu tả đồ vật”
	Tuần 14

	Vũ Thị Ngân
	Bùi Thị Hoa

	3
	HT: Tháo gỡ khó khăn khi dạy LTVC bài Câu ghép.
	Tuần 19
	Bùi Thanh Hà
	Nguyễn Thị Mơ

	4
	CĐ: Nâng cao chất lượng dạy học về phân số cho HS lớp 4 qua dạng bài “Khái niệm phân số”
	Tuần 20

	Nguyễn Thị Huyền Trang
	Phạm Thị Hoa

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN SINH HOẠT CHUYÊN ĐỀ:
1. Bước 1. Công tác chuẩn bị gồm: Tổ trưởng dự kiến nội dung công việc, tiến trình hoạt động; dự kiến những phương tiện, thiết bị cần cho hoạt động; dự kiến nhiệm vụ của từng thành viên và thời gian hoàn thành công việc
2. Bước 2. Điều hành buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thảo: Tổ trưởng lựa chọn thời gian và tiến hành đúng theo thời gian đã chọn. Xác định rõ mục tiêu buổi sinh hoạt, công bố chương trình, cách triển khai, định hướng thảo luận rõ ràng; nêu rõ nguyên tắc làm việc; khêu gợi các ý kiến phát biểu của đồng nghiệp; biết chẻ nhỏ vấn đề thảo luận bằng những câu hỏi dẫn dắt hợp lý; lắng nghe, tôn trọng các ý kiến phát biểu. Các thành viên được phân công viết các chuyên đề, hội thảo báo cáo nội dung
3. Bước 3. Kết thúc buổi sinh hoạt chuyên đề, hội thảo: Tổ trưởng đánh giá những ưu điểm và tồn tại của chuyên đề, hội thảo, phương hướng triển khai vận dụng kết quả của chuyên đề, hội thảo trong thực tế giảng dạy.
IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

- Tổ chức họp các thành viên trong tổ chuyên môn thống nhất các chuyên đề, hội thảo sinh hoạt tổ chuyên môn trong năm học.

- Triển khai kế hoạch thực hiện sinh hoạt chuyên đề, hội thảo tổ chuyên môn năm học 2022– 2023 đến toàn thể giáo viên.

- Tổ trưởng xây dựng kế hoạch sinh hoạt chuyên đề, hội thảo tổ chuyên môn bám sát nội dung chuyên đề, hội thảo của nhà trường và lồng ghép nội dung sinh hoạt chuyên đề, hội thảo trong sinh hoạt chuyên môn định kỳ.

Trên đây là toàn bộ kế hoạch sinh hoạt chuyên môn theo nghiên cứu bài học của tổ 4+5- Trường TH Thượng Quận năm học 2022 - 2023. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, liên hệ tổ trưởng chuyên  môn để hướng dẫn thực hiện.
	       HIỆU TRƯỞNG PHÊ DUYỆT

	TỔ TRƯỞNG
                    Bùi Thị Hoa